1

2022年7月27日

各 位

会 社 名 アルフレッサ  ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  荒川 隆治

 (コード番号２７８４ 東証プライム)

問合せ先 執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 羽野 和明

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

アルフレッサ株式会社による株式会社やくばととの業務提携について

当社の子会社であるアルフレッサ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：福神 雄介、

以下：アルフレッサ）は、メドピア株式会社（東京都中央区、代表取締役社長 CEO：石見 陽、以下：メド

ピア）との間で、2022年 3月 22日付で公表いたしました共同事業展開に関する検討を重ねた結果、メ

ドピアが 2022 年 7 月１日付で設立した完全子会社（株式会社やくばと）において開始する、医療機関

起点の薬局向け処方箋画像事前送信サービス「やくばと」の事業拡大に向けた取り組みを共同で行う

ことに合意いたしましたので、お知らせいたします。

なお、アルフレッサとメドピアは、株式会社やくばとの合弁会社化に向けた検討を継続してまいりま

す。

記

１．業務提携の内容および目的

 アルフレッサは、今回の業務提携により、医療機関起点の薬局向け処方箋画像事前送信サービス

「やくばと」の営業支援を行います。

「やくばと」は、メドピアの医療従事者・医療機関・薬局向けサービスの企画・運営ノウハウやデジタ

ル技術と、アルフレッサの医療従事者・医療機関・薬局向けのリアルでの接点という、両社の強みを掛

け合わせ、規制改革・データヘルス計画によって更に利便性が高まる可能性がある処方箋画像事前

送信による薬局予約サービスの普及を進めるべく、株式会社やくばとによって開始される事業です。

アルフレッサは、本取組を通じて、患者様・薬局・医療機関への貢献を図るとともに、既存事業にお

けるお得意様に対する営業力強化に資することを目的としています。

 なお、「やくばと」を通じての処方箋受信を希望する薬局は、現時点で 5,000 を超える店舗数となって

おり、順次運用を開始するとともに、今後も導入店舗数の拡大を図ってまいります。また、サービス開

始時点での導入医療機関として、下記の医療機関を含む 4施設での先行導入が決定しております。

＜「やくばと」先行導入医療機関（2022年 7月 27日時点）＞

 日本医科大学付属病院

 日本大学医学部附属板橋病院

 他、2医療機関

（50音順）

2

２．「やくばと」の概要

「やくばと」は、薬局での待ち時間削減やかかりつけ化を推進するサービスです。医療機関の協力

の下、医療機関内で患者様にご自身のスマートフォンを用いて処方箋画像事前送信を行うことを推奨

することによって、従来から設置されている病院 FAXコーナーが果たしていた機能を、より簡便に使い

やすい形で提供します。

「やくばと」の「「通常」の処方箋画像事前送信」の流れ

「やくばと」は、患者様ご自身のスマートフォンの操作によって利用する「通常」の処方箋画像事前送

信に加え、医療機関による送付が必要な「オンライン服薬指導希望」の処方箋画像事前送信にも対応

しております。

① 「通常」の処方箋画像事前送信機能

患者様ご自身が、スマートフォンを用いて薬局に処方箋画像を送信し、薬の準備が出来

ると SMS（ショートメッセージ）で通知が届く仕組みにより、薬局内の待ち時間を減らせる

機能です。

これにより、診察からご自宅に帰るまでの受診行動全体にかかる待ち時間削減に貢献

することで、患者様の医療満足度向上に繋げることが可能となります。

② 「オンライン服薬指導希望」の処方箋画像事前送信機能

オンライン服薬指導を希望する際の処方箋は患者様の求めに応じて医療機関から薬局

に送付することが 2022 年 3 月 31 日発出の事務連絡※にて定められています。「やくば

と」では、この医療機関から薬局への処方箋画像送付を、より効率的かつ安全に実施す

る仕組みによって、オンライン服薬指導普及のハードルとなりうる処方箋受け渡しの煩

雑さを軽減します。

※ 厚生労働省医薬・生活衛生局総務課／医政局医事課「オンライン服薬指導における処方箋の取扱いについて」

（2022 年 3 月 31 日）において、オンライン服薬指導を希望する処方箋は、医療機関が患者様に代わって患者様が希望

する薬局に FAX等で事前送付し、後日原本郵送する要件が定められました。

3

３．業務提携の相手先の概要

(1) 名称 株式会社やくばと

(2) 所在地 東京都中央区築地 1-13-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 後藤 直樹

(4) 事業内容 医療機関のデジタルトランスフォーメーションの支援

(5) 資本金 10百万円（資本準備金を含む）

(6) 設立年月日 2022年 7月１日

(7) 決算期 9月

(8) 純資産 10百万円

(9) 総資産 10百万円

(10) 出資比率 メドピア株式会社 100％

(11) 当社およびアルフレッ

サとやくばととの間の

関係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者

へ の 該 当 状 況

当社およびアルフレッサの関連当事者

には該当しません。また、当該会社の

関係者および関係会社は、当社および

アルフレッサの関連当事者には該当し

ません。

４．メドピアの概要

(1) 名称 メドピア株式会社

(2) 本店所在地 東京都中央区築地 1-13-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 石見 陽（医師・医学博士)

(4) 事業内容 医師専用コミュニティサイト「MedPeer」の運営、その他関連事業

(5) 資本金 2,047百万円

(6) 設立年月 2004年 12月

(7) 大株主及び持株比率

（2022年 3月 31日現在）

石見 陽 （24.05%）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） （8.84%）

BOZO株式会社 （5.78%）

ＧＯＬＤＭＡＮ ＳＡＣＨＳ ＆ ＣＯ． ＲＥＧ

（常任代理人 ゴールドマン・サックス証券株式会社）

（4.85%）

堺 昌彦 （4.16%）

(8) 当社およびアルフレッ

サとメドピアとの間の関

係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者

へ の 該 当 状 況

当社およびアルフレッサの関連当事者

には該当しません。また、当該会社の

関係者および関係会社は、当社および

アルフレッサの関連当事者には該当し

ません。

５．日 程

(1) 契約締結日 2022年 7月 27日

(2) 事業開始日 2022年 7月 28日（予定）

4

６．今後の見通し

本件による今後の業績へ与える影響は、現時点では軽微であると見込んでおりますが、中長期的

には当社グループの企業価値向上に資するものと考えております。

今後、本件に関して開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上

【ご参考】

2022年 3月 22日

 「アルフレッサ株式会社によるメドピア株式会社との共同事業展開の検討開始に関するお知らせ」

https://ssl4.eir-parts.net/doc/2784/tdnet/2098013/00.pdf

https://ssl4.eir-parts.net/doc/2784/tdnet/2098013/00.pdf